Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. XVII. Quam ob causam, & quoties, ex Arcâ Noemus emiderit
columbam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

præcausa est: ii, quodrum vitia tanguntur, in vitiis vivunt, & avaritiam sepulti, aut libidinibus mersi, aut aliis sordibus inquinati, jam caci in vertitum ruunt; peccata, pessimi corvi, oculos eorum effoderunt. Cohortationes & minas omnes negligunt. Digitu monstratur cælum? non vident. Monstratur tartarum? non vident. Deus parentis mitissimus proponitur: neque hunc vident. Et nisi eos Deus iterum celesti gratia inoculet, perdurant caci. Hinc liquet rem esse omnium difficillimam, hominem affluere virtutis, ad virtutis imperium reducere. Si cum præcis Patribus loquendum, facilius est mortuum excitare, quam hominem à consuetudine vitiou revocare. Si tales isti mentis oculos non perdidissent, si possent, aut potius ferri vellent cælum aut inferos, Deum aut æternitatis volunten immensissimum intueri, non difficile forer, illos denio virtuti asserer: sed quia peccatum admirissimum oculos mox admittit, caci ruunt, quia fert imputis, nisi singulari gratia Dei mentis aciem recipiant.

Sophonias vates Hebreus id prædicanus, Ambulabunt, inquit, ut ceci, quia Domino peccaverunt. Ergo ante omnia foras ejiciendus est corvus iste, quod Noëmus fecit: perinde si dixisset: Cernite pulchellam aviculam, quod vos fecellit toties peccatum. Hoc vobis pulchrum videbatur, ut corvorum pulli prius albantes, dein nigrescant. Cavete, vos allicias & seducat, formam menentur, pista est & variè colorata voluptas, haec avis blanditur, mulcet, exhalat, sed appetit tandem, quam deformis & atro fuit hic corvus, qui hominis animum & famam atrox inficit fædissimo. Omnem animi nitorem auferit peccatum, deformitas multò spuriissima. Ut puto venustiori pomo coloris, & odoris, & saporis gratiam subducit, ita quidquid animus virtutis & gratia habet, peccatum eripit, corvus immundissimus, & præscâ lege in eum vetitus. Sunt qui pagina d'ina verba illa, Emittit corvum, qui egrediebatur & non revertebatur, subtilius interpretati dicant: Non alacer evolabat corvus, sed tamquam invictus hoc officii subiret. At ubi cadaver reperit, in arcu redire non sustinuit. Hinc Hebreis natum proverbium: Corvus nuntius, de homine aut tardius aut numquāt redente. Sunt qui principiò verecundiū, & velut inviti peccant, at ubi gratius sibi pabulum reperiunt, irrevocabili contumacia vitis inhærent.

Atque hujus etiam indolis est peccatum, ex hominibus bonis, aut ex optimis facit quandoque pessimos. Peccatum à tergo erubescendum, fœdissimum monstrum, ideo subinde tardiores invenit amatores: egreditur, non evolat corvus. At ubi jaeta est semel alea, & vitium gustatum sapit, altera tertiaque & inde multipli vice reditur. Hinc peccandi crescit audacia, & quod initio subtimide fiebat, jam confidentissime patratur, ab arcâ salutis avolatur longissime; sicut aviculae cœvis elapsa procul avolant, ac si faterentur se non redituras. Ita sensim discimus nequitias, ita ex optimis improbissimi, ex Angelis sunt diaboli. Philosophia id docet & experientia. Omnis mutatio, ut scholæ loquuntur, è contrario sit in contrarium: vinum dulissimum cum degenerat, in acetum acerissimum mutatur; homines moratissimi, cum jugum excutiunt, nequissimi evadunt. Tales in homine mutationes sepe ab ingratu animo ducent originem: cum Dei beneficia non aestimamus, nec de eis gratias Deo meminimus, jure merito divinis auxiliis defituimus, perinde si cui hominum dicatur: Abi hominum ingratisse, indignus es quem Deus donis curauit, canis gravior est pro panis buceâ, quam tu pro beneficiis maximis; abi vecors, & age quod vis: odit Deus ingratos, & arcer.

Deinde ingenia magna raro admodum in mediocritate subsistunt: Hinc plerumque tales aut vitiis aut virtutibus insignes eminent mediocritatis impatientes. Ita avis paradisea corvum induit, Apostolus in proditorem transit, qui sceléstissimos prævolat in olivetum,

Ad capiendum Dominum JESVM. Cassianus Martyr sanctissimus quales corvos educavit, d'apullos, qui stylis ipsum confoderent Magistrum! Hic geminam ex Duplex documentum.

§. IV.

1. **E**xpelle peccatum. Suggestimus suprà : Detestare 1. Expelle peccatum. Nunc magis arduum instillamus, peccatum. Expelle peccatum. Nemo est vigilans conscientia, qui non tam sua quam aliena peccata ut mala maxima detestetur: atrox hujus corvi & ingenium improbus sum non negamus. Scimus, quid nostra nos Catechesis doceat, luxuriam capitale crimen esse non ignoramus. Est qui dicat: Mihi ipsi corvus iste displicer, nihilominus eum ut avem domesticam alo, quod damno, hoc facio; video meliora proboque, deteriora sequor; peccati supplicium horreo, nec tamen peccare desino. Expelle corvum, expelle. Haec avis unica plus gravat arcam, quam ceteræ omnes. Peccatum unicum miserabile reddit hominem, quam miserabile humana omnes Peccatum magni cumulo incumbentes. Idcirco Paulus commonebatur, Deponentes, inquit, omne pondus. & circumstant nos minem, per patientiam curramus ad propositum nobis certam omnen. Omne pondus & circumstant nos peccatum, è penitentia miserabile. Etore ejiciendum, nec enim tantum crimen animi, sed & occasio peccati fugienda: arcerat hic corvus, & non redet. Quid juvat veniam peccatorum consequi, si eadem mox repeatas? Expelle peccatum.

II. Te ipsum circumspice. Num corvum emisisti, ut 2. Te ipsum inde disceret, quantum decrevisset diluvium. Se ipsum circumspice. quique circumspiciat, & interrogat: Ubi sum, quibus, velanimi vel corporis periculis irretitus? Ut se res meæ habent? Num hoc anno probior sanctiorque evasi, et que prioribus fui? Num aliquid in virtutis studio promovi, & quantum? an fortan defeci, factus deterior? quid annis prioribus in virtutum cultu me impedivit? quo potissimum vitio laboravi? quid antiodi in illud adhibui? quam demum parte sum melior? num largius an parcitis: stipe? num rariis male loquo? num infrequentius imprecor? sapiens fleo, an rideo? Num toutes Deum cogito, quoties irascor, & furiosam bilem effundo? Quod tendo? Num eod perverturus sum, quod pervenire cupio? Circumspice te ipsum, an tuum diluvium decrescat, an verò augeat, aut sibi simile permaneat. Fortassis brevi jubebit Deus animum arcâ suâ egredi. Circumspice te ipsum. Proximus est ad æternitatem transitus.

CAPVT XVII.

Quam ob causam & quoties ex Arca
Noëmus emiserit columbam.

NOËMI arca & diluvium præcis tam notum etat, ut in fabulam demum abierit. Hæc origo fabula. Annis ab hoc Noëtico diluvio septingentis festuginta, cum Moyses annam ageret ferè quinquagesimum, Thessalia tota eluvione horribili obruta & submersa periit. Hanc aquatum inundationem Deucalionis diluvium vocarunt, ut supra demonstratum est, & in fabella ludicra redigerunt. Hæc profecto cacoedemonis fuit vafitries, ut diluvii formidabilis historia à Moyle scripta in somniotorum nugas faticeret. Finixerunt igitur hoc Deucalionis diluvio submersum orbem, solùm Thessaliæ regem Deucalionem cum Pyrrhâ conjugé, navi, quæ area diceretur, delatum in Parnassi apicem; emissam etiam ab eis columbam que suo reditu diluvium durare significavit, sed eam sèpius evolantem demum emanasse, in signum eluvionis sopita. Quâ de re in hunc omnino sensum Ovidius:

Et superesse virum de sor modò millibus unum,

Ovid. lib. 1.
Metamorph.

*Et superesse videt de tot modo millibus unam :
Innocuos ambos, cultores Numinis ambos.*

Idem de diluvio jam cessante hæc addit :

*Iam mare litus haber, plenos capit alveos annes,
Flumina subdidit, colleque exire videntur;
Surgit humus, crescut: loca decrecentibus undis.
Postquam diem longam nudata eacumina silue
Ostendunt, limunque tenent in fronde relatum.
Redditus orbis erat, quem postquam vidi apertum,
Et defolatas agere alta silentia terras
Deucalion, lacrymis ita Pyrrham affatur obortis:
Nos duo turba sumus, posseidit cetera pontus.
Nimique ego (crede mihi) si te quoque pontus haberet,
Te sequerer conjux & me quoque pontus haberet.*

Plutarchus Parte tertia de animalium soleritatem refert dilucidat, à Mythologis tradi columbam nuntiam à Deucalione missam. Et sanè, inquit, qui fabulas narrant, ii columbam ajusset ex arcâ emissam Deucalioni certum indicium actualissimum tempestatis, cum rursus ingredere

Philo lib. de tur; seruatis, cùm avolâset. Hebreus Philo non minus aperit: Hunc Greci Deucalionem, inquit, Chaldaei Pœnici post Noam nominant, cuius exate ingens illud diluvium acciderit. Lucianus Christiani dogmatis non ignorans, diluvium & arcam Deucalionis æquè memorat. Quod verò scriptores isti asserant, Deucalionis ævo universum orbem fluctibus obductum, tam scripturæ sacrae, quam ipsi etiam Philosophia adversatur. Deucalion certè contingens pene annis à Noëmo vixit. Deinde nec Plato, nec Aristotle, nec Philosophorum ullus asserit ejusmodi cluionem naturæ libus caussis provenire posse, quæ orbem submerget. Hoc femele duntaxat factum Noëni ævo: vice altera orbis non aqua, sed igne obructetur.

Gen. cap. 8. vers. 8. *De Noëmo facer historicus ita loquitur: Emisit quoque columbam post eum, ut videret, si jam cessasset aqua super faciem terre. Hic explicandum, quoties & quam ob causam emissa sit hæc columba, deinde qui sele illa gesserit, quid exopribilis hic nuntius apparetur, quando emanerit.*

S. I.

Post corvum exploratorem perfidum, Noëmus ter columbam misit nuntiam. Prima eodem proorsus die post corvum abiit, eodemque die redit. Hic Noëmus septem alias dies expectans iterum emisit columbam, quæ vespere non sine litteris, ut dicemus, redit. Expectavit denudo Noëminus alias septem dies, & tertium columbam evolare jussit, quæ in arcam non est reversa. Hatum legationum caussam interpretat Chrysostomus horribilem diluvii formidinem: nec enim Noëminus per fenestram austrum prospicere diluvii metu. Hoc enim objici posset. Cur Noëminus ipse non prospexit, non aquæ subsederint? metus continuuit. Chrysostomi verba sunt: Ecce justus ille nondum per se audet videre, sed corvum mittit, ac per illum apercere vult, an bona rerum mutatio aliqua sit expedita.

Alphonsum Tofattus censet fenestram non magnam & sublimi loco sitam, arcam admodum fusse crassam, unde solum pene cælum suscipi, terra agrè, nec eminus prospectari potuerit. Per aves igitur tabellarias erat explorandum, num aquæ tellurem jam siccam constituerint. Cur autem corvum & columbam, non alias aves exploratorem misit? Haud dubium quin Deus illi singulariter id suggesterit ob significatum & mysterium.

Non pauci asserunt, corvum & columbam longinque ac perseveranter volare, solete quoque rostro aliquid referre, ut columba vice altera in apertum provolans, vircentem retulit olivam. Nam ea quæ primam obiit legationem, loca utique aquis detecta reperit, sed quia omnia etiamnum madida & lutosa, illa munditiem amans, & sordidare pedes recusans, ad fenestram re-

A versa, à Noëmo retracta est. Quod divinus scriptor ita narrat: *Quæ cùm non invenisset ubi requiesceret pes suis, re. Gen. cap. 8. vers. 12. terram, extenditq; manum suam, & apprehensam intulit in arcam. Expectatis autem ultra septem diebus aliis, rursum dimisit columbam ex arcâ. At illa venit ad eum at vespere, portans ramum olive vircentibus foliis in ore suo. Intellexit ergo Noëmus, quod cessasset aqua super terram. Expectavit ergo hilominus septem alias dies, & misit columbam, que non reversa est ultra ad eum.*

Columbia, quæ secundo loco missa evolavit, non ingratis utique pastum invenit, sed sub vesperum frigus noctemque fugiens, ad hospitium notum redit. Fidus iste nuntius, ait Chrysostomus, *bonas attulit litteras, deceptum ex olivâ surculum reportans. Imperatores Romani, si dilectum quam victoriam obtinuerint, laureatas ad Senatum, lit. ad. Gen. cap. 8. vers. 13. laeteras miserunt, ut solus epistole aspectus læcum quid loqueretur. Deus Noëmo epistola vicem columbam misit olivâ insignitam: ex hac oliverâ epistola intellexit Noëmus, quod cessasset aqua super terram.*

S. II.

Inster Noëmus anceps animi habebat, quid statuendum de progressu ex arcâ. Expectavit igitur alias septem dies, & rursus misit columbam tertiam, quæ nuntiaret, quantum aquarum imperium esset immutatum. Mi bone Deus, quid Noëmus crucias? si diluvio decrescente Angelum illi misiles, qui diem egressus indixisset, omni hoc labore superfedere potuisset: quid enim opus sollicitudine tantæ, tor curis? Nimirum sepius inculcandum, quod supra demonstratum est, velle Deum, ut homo pro viribus labore, faciatque quod protest, quod humanis viribus impat, hoc sibi Deus periculum sumit. Deuenimus perfecta sunt opera. Probe igitur noverimus, otium nostrum Deo penitus esse dispergitum. Non desides aut ignavos cessatores, sed quæ possumus, laboris nos socios esse cupit. Labori nos crevit, non quieti, nisi illi, quæ sequetur in celo. Ita Noëmus quatuor omnino nuntios amandavit, femele corvum, ter exploratricem columbam. An una eademque columba ternas legationes istas obicerit, incertum, verisimile unam eamdemque fuisse. Cum volatu primo abiit, lutata redit, maximè pedibus, ait Josephus, ita ne altera viridantem oleæ ramuscum rostrum deportavit. Sed unde frondes huic arbori quæ anno toto jugalaticibus aquæ mersa latuit? Ambrosius mulierum ambigit, num ea ante diluvium frondere cœperit, & sub undis servata has comas non amiserit. Ante diluvium frondisse verosimilius. Nam olea, teste Plinio, iis arboribus accenfenda, quæ per hiemem folia & vires non perdunt. Quod Chrysostomus confirmans, *Olea, inquit, semper vires est. Ex quo facilis conjectura est, diluvium est pleraque omnia humi nascentia eradicit, eam tamen oleam, aliisque arbores quæ minus resisteant aquis, perdurasse. Rabbi somniant hunc ramum ex olivifero Sionis monte, alii ex paradiso sumptum. Somania sunt & nugæ. Eam arborem Deus vivere, sub aquis voluit, ut columba, exploratrum evolatura, reperi quod domum referret in mysterium futuris facilius.*

Tertullianus mysterii non ignarus, *Quemadmodum, Gen. cap. 8. vers. 14. inquit, post aquas diluvii, quibus iniquitas antiqua purgata est, aperte Baptismum (ut ita dixerim) mundi, pacem cœlestem praecolumba terræ adnuntiavit dimissa ex arcâ, & cum olea reversa, quod signum etiamnum apud nationes paci prætenatur. Sicut igitur à primordio imaginis divine præcepit, ita divina pacis præco fuit columba. Nec vero liquere causâ Rex David columbinas alas expertes, *Quis, pf. 14.5. inquit, dabit mihi pennas sicut columba, & volabo, & requestram?**

An non, regum optime, accipitris, aut cygni, aut aquilæ, aut struthionis alæ ad hos volatus longè compodiore

modiores forent? Non sanè, alis columbinis hīc opus est. De celestis sponsi oculis sacer Auletes canit: Oculi ejus sunt columba super rivulos aquarum, que latè sunt lota, & residēt juxta fluenta plenissima. Multæ aves aquis se mergunt, anates, mergi & olores. At verò columba rīvis adidit, & in aquā velut speculo obseruat vulturis, ac milvi, aut aliarum avium volarū, ut ab iis sibi caveat. Istitus volucris alas aptari sibi vult rex David. Si enim sublimē tantum volare volūsset, alas aquilæ pētūsset; si prædām avehere, ardeat; si oculis placere, pavonis pennas sibi quæsūsset. At ille volare desiderat; ut requiescat, & quidem non in aquā, sed juxta aquam. Aquæ multa, homines multi: qui cogitat quiescere, fugiat adire turbas, convivales frequentare mensas, seculari delicias. Beata quies in his diverticulis non inventur. Hīc iterum præceptio[n]es geminae sedul[us] pensi-tandae.

§. III.

Fuge mundi cœnum, fuge latoſas vias, heu fuge crudelētēras. Reperiſſet equidem columba Noëti-
ca aquis extantia loca, sed omnia ubique madida, lu-
tola, lubrica. Has forſea exofa hæc ales, inquinat peſes
noluit, perinde si dixiſſet: Revertar in arcā meā, loco illi meliore hospitor. Quisquis præſentem mundi
ſtatū considerat, vel preſſis etiam oculis, modò auti-
bus apertis, facile percipiet, quām omnes cœno merſi
jacent. In urbibus non pauci juſtitia plane cerea eſt;
torqueri, flecti, ſingi facilis in quacumque partem.
Alibi aperta imperat injuſtitia. Libido nusquam non
regnat & triumphat. Pudicitia paſſim exulat, impuræ
Veneri locis omnibus largiſſime litatur, ad carnis leges
vivit. Qui calum vi rapiant, qui aternitatem ſerio ex-
pendant, vix pauci & pæne nulli ſunt, qui alienam fa-
mam obrecent, ſeipſos non inficiant, innumerii ſunt:
mores improbi, fermones ſordidi, magna ſcelerum uber-
tas: Prætexta & obſcena verba ubique locorum au-
diā. dias: Nemo quod bonum eſt, loquitur. Non eſt qui faciat bo-
num, non eſt iſque ad unum. Conviviorum luxus, veltum
pompæ jam in mores transiunt, non amplius annu-
meranda vitiis: fudores pauperum hauirie, inopum me-
dullas ſugere, jam pervulgatæ conſuetudinis eſt. Hæc
vel cæcis patent. Hoc tali cœno mundus referrissimus.
Praga, Parifi, Roma, urbes maximæ, ſed ſanè lutoſe;
cum pluit, merum cœnum via ſunt. Haud alter mundus ſpurciis & ſordibus exundat. Sed ſicut in illis ur-
bibus ea, que quotidiana ſunt, minùs curantur: ita in
mundo, quod pæne omnes faciunt, vix vitiosum habe-
tut. Inquinate ſunt via illius in omni tempore.